

Algemene reactie

Het ministerie van VWS werkt op dit moment samen met het brede zorgveld en daarbuiten om zo snel mogelijk iedereen in Nederland de mogelijkheid te geven zich te laten vaccineren tegen het Coronavirus. De komende tijd komen de verschillende vaccins beschikbaar, waarbij de aantallen zullen toenemen. Door deze schaarste van de vaccins, worden er keuzes gemaakt over de prioritering van vaccinatie. Hier wordt zoveel als mogelijk het advies van de gezondheidsraad opgevolgd. Binnen deze prioritering is de aard van de zorg leidend, niet de vorm van financiering. Daarmee volgt via het pgb gefinancierde zorg volledig de zorg in natura bij prioritering van vaccinatie.

Vragen binnengekomen via Per Saldo

Vraag 1

Zijn mensen met een spierziekten en beademing patiënten ook in beeld bij de ziektebeelden die nu worden genoemd in het schema en kunnen zij met voorrang gevaccineerd worden? De spierziekte- en beademing patiënten zijn net zo of misschien zelfs kwetsbaarder dan de mensen in Zorg- of Verpleeghuizen. Zijn zij in beeld en waar kunnen zij zich melden?

Antwoord:

De prioritering van de verschillende doelgroepen is weergegeven in de op 4 januari gepubliceerde roadmap en flowchart¹. Budgethouders met een medische indicatie zijn daarbij uiteraard ook in beeld. Het is afhankelijk van de leeftijd van deze budgethouders wanneer zij worden opgeroepen voor vaccinatie.

Vraag 2

Zijn de zorg- en hulpverleners (zzp-ers, werknemers via een arbeidsovereenkomst of in dienst van een instelling of met een familie-overeenkomst) die vanuit een pgb betaald worden uit alle vier de zorgwetten in beeld om met voorrang gevaccineerd te worden? Wie inventariseert al deze zorg- en hulpverleners? Hoe komen zij in beeld? Hoe worden zij op de hoogte gesteld van het proces van vaccineren en wie neemt deze vaccinatie op zich, de GGD of de huisarts?

Antwoord:

Zorgverleners die werken via een pgb vallen ook onder de verschillende doelgroepen die in de roadmap zijn gedefinieerd. De inventarisatie van deze zorgverleners wordt gedaan binnen het ministerie van Volksgezondheid. Wanneer zorgverleners via een instelling werken krijgen zij een oproep vanuit de werkgever (mogelijk hebben ze deze al gehad wanneer ze binnen de eerste doelgroep vallen). pgb-zorgverleners die niet via een instelling werken worden benaderd via andere kanalen. Op dit moment wordt de laatste hand gelegd aan dit proces.

Vraag 3

Worden mantelzorgers en vrijwilligers van mensen met onderliggende ziekten met voorrang geïndiceerd ook al is er wel/geen zorgindicatie? Worden de mantelzorgers en vrijwilligers van mensen die zelf door onderliggende ziekten niet gevaccineerd mogen worden met voorrang gevaccineerd?

Antwoord:

Vrijwilligers en mantelzorgers vallen onder de groep overige zorgverleners. Zij worden daarmee in die doelgroep meegenomen bij vaccinaties.

Vraag 4

Momenteel is de GGD gestart met de vaccinatie corona van zorgverleners in de gehandicapten zorg. Ik kan mijn pgb zorgverleners niet aanmelden bij de GGD omdat dit alleen vanuit instellingen geldt. Op welke manier kunnen pgb zorgverleners in de gehandicapten- en ggz-zorg in beeld komen en zich aanmelden om net als de gecontracteerde zorgaanbieders met voorrang gevaccineerd te kunnen worden.

Antwoord:

Zorgverleners die pgb-zorg niet via een instelling leveren worden via andere kanalen benaderd. Op dit moment wordt de laatste hand gelegd aan dit proces.

Vragen met betrekking tot ouder- en wooninitiatieven:

¹ [Kamerbrief over COVID-19 vaccinatiestrategie update stand van zaken | Kamerstuk | Rijksoverheid.nl](#)

Vraag 5

Wanneer en hoe worden zowel bewoners en zorgverleners van ouder- en wooninitiatieven gevaccineerd? Nu wordt alleen over instellingen gesproken. Worden initiatieven als 'thuis' gezien dan zouden zij ingeënt moeten worden door de huisarts. Is dit juist?

Antwoord:

(Kleinschalige) wooninitiatieven worden benaderd als instelling. Ze worden benaderd op het moment dat de doelgroep aan de beurt is en er voldoende capaciteit bij de GGD is.

Vraag 6

Zijn ook alle doelgroepen in beeld?

Bijvoorbeeld niet alleen mensen met een vg beperking en ouderen met dementie, maar álle doelgroepen (ook mensen met autisme, lichamelijk beperkten of bv Nah).

Antwoord:

Alle doelgroepen zijn in beeld. Dit geldt zowel voor de zorgontvangers als de zorgverleners. Er wordt geen onderscheid gemaakt op basis van financieringsvorm van de zorg. Daarmee vallen ook alle pgb doelgroepen binnen de kaders zoals gedeeld op de roadmap.

Vraag 7

Zorgaanbieders dragen zorg voor vaccinatie medewerkers; van pgb initiatieven die zélf mensen in dienst hebben (zowel loondienst als zzp'ers) nu is de vraag: hoe komen zij op een lijst, zijn ze in beeld? Tot wie kunnen zij zich wenden?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 2

Vraag 8

Kan een kleinschalig initiatief (zoals de Herbergier) voor bijvoorbeeld dementerende ouderen gefinancierd vanuit het pgb gezien worden als verpleeghuis en komen zij hierdoor in aanmerking om met voorrang gevaccineerd te worden? Hoe komen zij in beeld? Hoe worden zij op de hoogte gesteld, waar kunnen zij zich melden voor de vaccinatie?

Antwoord:

Zie antwoorden vraag 2 en vraag 5